“OYRTUES rp
E :

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 324 /19

PANELI SHQYRTUES, i emé&ruar nga kryetari né baz€ t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, n€ pérbérje z. Blerim Dina— Kryetar, z, Nuhi Pagarizi - Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: “Sigal Uniqa
Group Austria” kundér njoftimit p&r dhénie te kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
prokurimit: “Shérbimet e sigurimit t€ automjeteve t&€ PK-s&€”, me numér t& prokurimit: 214-19-1219-2-1-
1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Policia e Kosovés. mé& datén 26.06.2019 mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Sigal Uniga Group Austria”
kundgr njoftimit pér dhénie te kontrat&s lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Shérbimet e sigurimit
t€ automjeteve t& PK-s&€”, me numeér t& prokurimit: 214-19-1219-2-1-liniciuar nga Autoriteti Kontraktues

AK - “Policia e Kosovés”

ILANULOHET, vendimi pér dhénie te kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Shérbimet
e sigurimit t&€ automjeteve t&€ PK-s&”, me numér t€ prokurimit: 214-19-1219-2-1-1 AK- “Policia e

Kosovés” dhe 1énda kthehet ne rivlierésim.

III. Autoriteti Kontraktues n€ afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kétg aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit

23.9 dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Sigal Uniga Group Austria” aprovohet si pjesérisht

e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankes&s n& shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Jju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n& Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 29.03.2019
Data e hapja s€ ofertave: 08.05.2019

Data e njoftimit me letér standarde pér tenderuesit te pasuksesshém: 07.06.2019

Data e vendimit t& AK-s€ pér dhénie t&€ kontratés: 07.06.2019

Kundér njoftimit te autoritetit kontraktues lidhur me kété aktivitetit t& prokurimit, operatori ekonomik
“Sigal Uniga Group Austria® me dt: 11.06.2019, ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti
kontraktues.

Autoriteti Kontraktues - “Policia ¢ Kosovés” me datén 11.06.2019 ka marré vendim qé t& refuzohet

kérkesa pér rishqyrtim e OE: “Sigal Uniga Group Austria” si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues “Sigal Uniga Group Austria” si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me 18.06.2019 me nr. 324 / 19, kundér vendimit te AK, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull “Shérbimet e sigurimit t& automjeteve t& PK-s&”, me numér t& prokurimit: 214-19-1219-2-1-1 t&

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - “Policia € Kosovés” duke pretenduar se jané shkelur dispozitat.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar n€ kundérshtim me nenin 1,6,7,59 ,si dhe neni 60 t& Ligjit p&r
Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me dat&: 19.06.2019 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve té

palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues profesional né€ raportin e dt: 22.06.2019, lidhur me pretendimin ankimore te OE
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ankues “Sigal Uniqa Group Austria” né finalizim te analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti te
prokurimit, konstaton si n€ vijim:

Eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues eliminohet nga ky aktivitet i prokurimit me arsyetimin se nuk e
ka plotésuar kérkesén lidhur me kontratat dhe referencat, konkretisht komisioni vlerésues pasi qe ka pasur
paqartési ne lidhje me disa referenca, se a jané kontratat aktive pér disa referenca. Pérgjigie e OE pér
sqarimet e kérkuara ka specifiku se kontratat jang aktive dhe kjo &sht& sipas kriterit te kérkuar ne dosje te
tenderit bazuar ne LPP, RrtUOPP dhe te pyetjet e shpeshta ne ueb fagen e KRPP-se, pérgjigja nr. 57,
gjithashtu referencat tjera nuk i plotésojné kriterin e kérkuar ne dosje te tenderit pér realizimin e

kontratave pér tri vitet e fundit ne vlere minimum 300,000.00€.

Eksperti shqyrtues, lidhur me arsyen e eliminimit te OE ankues sqaron se AK-ja, ka gjate vler&simit te
ofertés se OE ankues i ka vérejtur disa paqartési ne listén e kontratave dhe referencave lidhur me
periudhat kohore pér te cilat &shté l&shuar referenca, pér vlerat e referencave dhe periudhat e realizimit
dhe njé herit eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues ne oferte e tij e ka dorézuar listén e kontratave dhe

referencat.

AK-Policia e Kosovés me datén 23.05.2019, lidhur me paqartésité e lartpérmendura ka kérkuar sqarim
nga OE ankues, konkretisht ka kérkuar sqarim pér kontratén me nr. rendor 1, 2, 3 dhe 8 te listés se

kontratave.

Eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues pas pranimit te kérkesés se AK-se, pér sqarim me datén:
27.05.2019 kthen pérgjigje sipas kérkesés se AK-se duke ja bashkangjitur edhe kontratat pér referencat e

dorézuar.

Ne vazhdim eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues ne pérgjigje te kérkesés se AK-se i ka dorézuar kéto

kontrata:

Kontraté e lidhur me KEDS, me nr: 25/2016, vlera: 59,000.00€.
Kontraté e lidhur me KEDS, me nr: 381/2018, vlera: 51,750.00€.
Kontraté e lidhur me KEDS, me nr: 107/2016, vlera: 60,000.00€.
Kontraté e lidhur me KEDS, me nr: 208/2017, vlera: 60,000.00€.
5. Kontraté e lidhur me KEDS, me nr: 456/2018, vlera: 69,879.00€.
Vlera totale e kontratave arrin ne 300,629.00€ dhe pér te gjitha kontratat e lartpérmendura gjendet edhe

L e

referenca e 1éshuar nga KEDS.
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Vlen te pérmendet fakti ge ne te nj&jtén referencé &shté e shénuar edhe njé kontraté me nr: 192/2018 me
vler€ 59,000.00€ por ge nuk ka bashkangjitur kontrat& me nr. 192/2018.

Ne vazhdim eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues ka dorézuar edhe referenca tjera:
1. Reference te léshuar nga AK-MPMS, e lidhur me daté: 23.02.2016-24.02.2018, vlera: 33,600.65€.
2. Referencé te l€shuar nga AK-Trafiku Urban, e lidhur ne vitin 2018, vlera: 35,057.80€.
3. Referencé te léshuar nga AK-Komuna Prishting, pér periudhén 2016, 2017 dhe 2018, vlera:
58,614.32€.

Vlera totale e Referencave te lartpérmendura arrin ne 127,272.77€.

Eksperti shqyrtues sqaron se ne oferte ne tij OE ankues i ka dorézuar edhe disa referenca te cilat kané
kontradikta ne mes te referencé€s dhe kontratés si¢ &shté rasti te referenca dhe kontrata me Raiffeisen
Bank, pastaj ka referencé projekti i te cilés nuk ka pérfunduar dhe nuk mund te merret parasysh njé

kontraté e papérfunduar.

Eksperti shqyrtues, ne fund te analizimit dhe shqyrtimit te arsyes se eliminimit, sqaron se AK-ja, ne
kundérshtim me nenin 59 te LPP-se e ka eliminuar pér faktin se OE ankues ne sqarimin e datés:
27.05.2019, i ka ofruar kontratat me te cilat ka déshmuar se e arrin vlerén e kérkuar sipas kérkesés se
dosjes se tenderit ne vlerén prej: 300,000.00€.

Prandaj, ne baz& te déshmive te ofruara eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues vetém me kontratat dhe

referencat e lartsh€nuara arrin vlerén prej: 427,901.77€.

Vlen te pérmendet fakti se OE ankues ne pérgjigje te kérkesés se AK-se pér sqarim i ka dorézuar edhe
disa raporte te polisave te sigurimit me Raiffaisen Bank dhe me Kuvendin e Kosovés ne vleré prej:
222,288.18€.

Duke u bazuar né€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e
OE ankues t€ aprovohet si e bazuar, t€ anulohet vendimi pér dhénie t€ kontratés dhe rekomandon q& lénda

té kthehet né rivlerésim.

Operatori Ekonomik ankues p&€rmes parashtresé€s me shkrim t€ datés: 21.06.2019 ka njoftuar Panelin

shqyrtues se pajtohet pjesé€risht me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 21.06.2019 ka njoftuar Panelin shqyrtues

se nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.
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NE& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 26.06.2019, ku kané gen& prezent paneli shqyrtuesi, pérfagésuesi
i OE ankues, pérfagésuesi i autoritetit kontraktues, ku shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi
1 inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi p&r kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjat€ prezantimit n€ seance pérfaqésuesi i OE- ankues z. Shkodra deklaroj: Ne e kemi konfirmuar se
pajtohemi pjesérisht, ndérsa pér 2 pika qe nuk jemi pajtuar kemi sjell déshmi, ne ankese i kemi
bashkéngjit edhe kontratén me kéto dy institucione ne vecanti me Raiffaisen Lising kontrata &shté ne
vlefshméri 1 vjecare ndérsa sipas nenit 12 &sht& kontrate e ripértérishme pér ¢do vite nése palét nuk kane
pér te shtuar apo amandamentuar digka, nése nuk ka digka kontrata vazhdohet ne heshtje, andaj &shté e
pakuptimt€ te hedhet posht& njé& reference me vlere kaq te madhe me arsyetimin ge kontrata &shté valide
dhe nuk mund te merret si reference e rregullt. Ne i kemi prezantuar 2 referenca te léshuar nga Raiffeisen
te datés 22.11.2017 pér periudhat e sigurimit 2014, 2015,2016 qe ne fakt kétu merret vetém qarkullimi i
2016 dhe referenca dt 19.02.2019 qe mbulon periudhat 2017 dhe 2018. Nése Autoriteti Kontraktues ka
menduar qe jang kontrata jo valide &sht& dashté ti konfirmoj ato nga autoritetet e [&shuar. Po edhe si te jeté
prap€ ashtu ne ¢ kemi kaluar me referenca kérkesén e Autoriteti Kontraktues. Pér déshmi i dorézoj
panelit raportin e policave te shitura.

Pérfagésuesi i OF ankues z. Shkodra tha qe sot do ti dérgoj ne e-mail te OSHP-se panelit shqyrtues njé

vértetim te ATK-se.

Gjaté prezantimit n€ seance pérfaqésuesi i AK-sé& z. Cufaj i cili deklaroj: Ne si Autoriteti Kontraktues nuk
jemi pajtuar me mendimin ekspertit pér shume arsye e sidomos me kontratat e KECIt dhe te trafikut urban
dhe KK-Prishtinés, si kérkesé ne DT ka qene OE duhet te ofroj déshmi se ka pérfunduar realizuar kontrata
pér 3 vitet e fundit 2016, 2017, 2018 ne vlere minimum 300.000 euro ne ekspertizén e ekspertit kontratat
me KEC me nr 456 &shté ende ne fuqi e lidhur me datén 12.11.2018 kontrate kornize nj& vjegare kjo bjen
ge kontrata me mundési vazhdimi nuk ka pérfunduar. Eshté edhe Kontrata 381/2018 e nénshkruar me
01.05.2018 kontrate kornize pér 1 vit me mundési vazhdimi, &shté njé aneks kontrate por nuk ka vlere me
datén 28.08.2017 por kontrata nuk ka vlere. Kontrata me Trafikun Urban &sht& kontrate pér 12 muaj me
date 12.02.2018 dhe ka pérfunduar me date 11.02.2019 e kemi edhe nj& kontrate me KK-PRISHTINE me
date 30.01.2017 &shté kontrate pér 36 muaj deri ne vitin 2020 &shté ne fuqi, ne baze te kétyre OE nuk e

plot&son vlerén si¢ &shté kérkuar minimum 300.000 euro.
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Gjaté prezantimit n€ seancé Eksperti Shqyrtues z. Basha deklaroj:Sa i pérket kontratés me Raiffeisen kjo
kontrate ka kontradit pér shkak vlerés ne kontrate dhe reference. Se dyti ne lidhje me kontratat e KECIT
kontratat i njéjti i ka dorézuar brenda viteve te kérkuara nga Autoriteti Kontraktues me vlerén e mbulon
kérkesén e Autoriteti Kontraktues prej 300.000 pavarésisht pretendimit te pérfaqésuesit te Autoriteti

Kontraktues se kéto kontrata jané ne fuqi OE Ankues pér te njéjtat kontrata ka dorézuar referenca.

Kryetari i panelit né vazhdim fjalén ia dha pérfagésueses s& OE-sé rekomanduar pér kontrate znj. Jani e
cila deklaroj: Ajo ¢ka &shté shqetésuese nga ana jone &shté qe te merren pér bazé vértetimi i ATK-se pér
OE Ankues, OE ankues ka borxhe, OE ankues &shté eliminuar nga MTI. Kérkojmé te mbetet ne fugi

vendimi i Autoriteti Kontraktues.

Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé deklaroj: Kérkojmé qe te aprovohet ankesa jone si e bazuar

dhe 1&énda te kthehet ne rivlerésim.

Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK-sé deklaroj: Kérkoj te refuzohet ankesa e OE-se si e pabazuar

dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore t&¢ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit t& paléve
né procedur, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, vleréson
se kontratat dhe referencat e dorézuara nga OE ankues, kané paqartési lidhur me vlerat dhe vitet pér te

cilat i ka pérfunduar projektet.

Andaj, paneli shqyrtues, e obligon AK-se, ge gjaté rivlerésimit t& ofertave konform nenit 72 t& LPP-se, ti
verifikoj sakté dhe n& ményré t& detajuar t& gjitha vlerat e ofruara né kontrata pér secilin vité vec e veg né

ményré qé t€ konstatoj sakté vlerén e punéve te pérfunduara.

Prandaj, paneli shqyrtues vjen n€ pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté
béré konform nenit 59 dhe 72 t& LPP-s& dhe njékohésisht nuk &shté respektuar neni 60 i LPP-s& kriteri

kryesor pér dhénie t€ kontratés e q&¢ ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢gmim mé t& ulét.

Po ashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues né keté aktivitet t& prokurimit duhet te ket& né

konsideraté nenin 1 t& LPP-s&, pasi q& dihet se qé&llimi i kétij ligji &shté t& siguroj& ményrén mé efikase,
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mé transparente dhe mé t€ drejté t€ shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha

fondeve dhe burimeve té tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né diapozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 dit€sh nga data e pranimit t&€ vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK —“Policia e Kosovés”

1x1 OE-“Sigal Uniga Group Austria”

Ix1 Arkivés s& OSHP-ség;

1x1 Pér publikim n& web- faqe t& OSHP-s&.

Kryesuesii P dﬁt Shqyrtues
N/
i

Z. Bl;%_/ljina
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